

KURJER POZNANSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem. — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelminowski, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochowski

Nr. 239

Poznań, niedziela dnia 29 maja 1932

Rok XXVII

Dochody i wydatki w kwietniu

Warszawa, 28. 5. (Tel. wł.). — Zestawienia statystyczne, dotyczące wydatków i dochodów państwa w kwietniu r. b. stwierdzają, że dochody kwietniowe wzrosły w porównaniu do marca o 15 415 000 do kwoty 194 888 000 zł, a równocześnie wydatki zmniejszyły się o 25 294 000 do kwoty 198 930 000 zł. Jak donosiliśmy deficyt wyraża się cyfrą 4 102 000 zł, nie licząc tego, że skarb państwa wyżył 30 milionów kredytu z Banku Polskiego, po uwzględnieniu zaś tej kwoty deficyt wynosiłby 34 102 000 zł. (w)

Emir Fajsal odjechał do Moskwy

Warszawa, 28. 5. (PAT). Dzisiaj o g. 7.20 opuścił Warszawę emir Fajsal wraz ze swą żoną i udał się przez Słupsk do Moskwy.

Po zgonie amb. tureckiego

Warszawa, 28. 5. (Tel. wł.). — Eksportacja zwłok zmarłego przed tygodniem ambasadora tureckiego Dżawad Beja z gmachu ambasady na dworzec główny nastąpi w najbliższy poniedziałek i będzie miała charakter bardzo uroczysty. Na ulicach, które przejdzie kroczył kondukt, zostaną ustawione szpalery wojsk. (w)

Kierown. linii okrętowej Gdynia—Ameryka

Warszawa, 28. 5. (Tel. wł.). — Naczelnym dyrektorem towarzystwa okrętowego linii Gdynia — Ameryka został mianowany Aleksander Leszczyński, który uprzednio zajmował kierownicze stanowiska w firmach „Pacific”, „Elabor” i Polsko - Brytyjskim Towarzystwie Okrętowym.

Dyrektorem filii towarzystwa w Stanach Zjednoczonych został mianowany Roman Kutylowski, były wicedyrektor urzędu emigracyjnego. (w)

Poświęcenie inst. radowego w stolicy

Warszawa, 28. 5. (Tel. wł.). — W niedzielę odbędzie się w południe uroczystość poświęcenia instytutu radowego. Aktu poświęcenia dokona biskup Szlagowski.

O godzinie 5.15 popoł. nastąpi odsłonięcie tablicy ku czci Curie - Skłodowskiej na domu przy ul. Freta 16, gdzie przysłała ona na świat. O godz. 6 wieczorem p. Prezydent przyjmie p. Curie-Skłodowską i zaproszonych gości. (w)

O majątki skonfiskowane przez zaborców

Warszawa, 28. 5. (Tel. wł.). — Minister skarbu wspólnie z ministrem sprawiedliwości oraz ministrem reform rolnych i robót publicznych podpisał rozporządzenie wykonawcze w sprawie postępowania o wykonywaniu przepisów ustawy o dobrach, skonfiskowanych przez byłe rządy zaborcze uczestnikom walk o niepodległość. Termin zgłoszenia roszczeń przez osoby uprawnione, upływa z dniem 27 czerwca r. b. Roszczenia, wniesione po tym terminie, minister zostawi bez rozpoznania. (w)



Automobilizm i lotnictwo we Włoszech doznały w ostatnich czasach kolosalnego rozwoju. W odbytych codopiero w Rzymie przeglądzie pod protektorem Mussoliniego, uczestniczyło przeszło 2000 samochodów i zgórą 200 samolotów. Na zdjęciu dyktator, kierujący osobiście samochodem, prowadzi korowód auto bilowy.

Stanowisko rządu polskiego wobec prowokacji komisji zagran. Reichstagu

„Nie przywiązuje wagi do uchwał, powziętych na podstawie niepoważnych i tendencyjnych wiadomości”

Warszawa, 28. 5. (Tel. wł.). — Z powodu wiadomości, podanej przez sobotnie pismo berlińskie „12-Uhr-Blatt” o rzekomej demarce postę polskiego w Berlinie wobec rządu Rzeszy z powodu ostatniej uchwały komisji spraw zagranicznych Reichstagu, agencja „Iskra” dowiadyuje się, że specjalnego wystąpienia w tej sprawie nie było.

Co w tej sprawie donosi nam nasz korespondent berliński

Berlin, 28. 5. (Tel. wł.). Ogromna sensacja wywołało doniesienie „12 Uhr Blatt”, jakoby w związku z uchwałami komisji spraw zagranicznych Reichstagu, oraz w sprawie fortyfikacji Prus Wschodnich poseł polski w Berlinie, Wysocki, interwenjował na życzenie warszawskiego M. S. Z. u sekretarza stanu Buelowa. Dowiadujemy się z kół polskich, że demarce ta nie zakończyła sprawy.

Wiadomość tę dementuje „Deutsche Allgemeine Zeitung”, która stwierdza na podstawie wiadomości „z kół poinformowanych”, że była to jedna ze zwykłych rozmów, ułożonych już przedtem, przy których również mimochodem poruszono sprawę fortyfikacji. „Deutsche Allgemeine Zeitung” stwierdza, że przy tej okazji sekretarz stanu von Buelow poinformował postę polskiego o czujności rządu niemieckiego w sprawie Gdańska stosownie do uchwał komisji dla spraw zagranicznych.

Również berlińska „Boersenzeitung” stwierdza, że „nie było żadnej demarce” polskiej, jednak według jej przedstawienia Buelow po posiedzeniu komisji dla spraw zagranicznych poprosił postę Wysockiego i w trakcie rozmowy poruszył ową uchwałę jak i spr-

zę fortyfikacji, twierdząc, że oboje sprawy nie mają tendencji agresywnych, lecz stanowią tylko obronę co do ewentualnych polskich planów gwałtu. Wreszcie hitlerowski „Der Angriff” oświadcza pod tytułem „Polska bezczelność”, że rząd polski, wskazując również na „Der Angriff”, założył protest z powodu hecy antypolskiej i dodaje, że pismo to do tej sprawy jeszcze powróci.

Wiadomości są więc sprzeczne. Z doniesienia zwłaszcza „Berliner Boersenzeitung” wynikałoby, że sekretarz stanu von Buelow spełnił nieprawdopodobną uchwałę komisji dla spraw zagranicznych Reichstagu i „wyjaśnił” rządowi polskiemu rzecz według jej życzenia. Według informacji, jakich korespondent Wasz zasiągnął z kół polskich, rozmowa postę polskiego z sekretarzem stanu Buelowem rzeczywiście się odbyła, jednak dotyczyła innych spraw i tylko mimochodem wspomniano w niej o rezolucji komisji spraw zagranicznych Reichstagu i fortyfikacjach w Prusach Wschodnich. Nie miało to jednak według tego przedstawienia rzeczy charakteru demarce.

Sprawa domaga się kategorycznego i spieszego wyjaśnienia. D.

Słowa pożegnalne p. amb. Willysa

Warszawa, 28. 5. (Tel. wł.). — W poniedziałek wyjeżdża ambasador Willys z Warszawy. Tegoż dnia złoży wizytę pożegnalną panu Prezydentowi, którego obecnie niema w Warszawie.

W sobotę składał amb. Willys wizytę pożegnalną nuncjuszowi Marmaggiemu, premierowi i ministrowi Zaleskiemu. W południe towarzystwo Polsko-Amerykańskie wydało na jego cześć

śniadanie. W godzinach popołudniowych p. Willys przyjął przedstawicieli prasy polskiej i zagranicznej i w czasie przyjęcia wygłosił następujące przemówienie:

„Pani Willys i ja opuszczamy Polskę z prawdziwym żalem. Pobyt w Polsce był dla nas prawdziwą przyjemnością. Zwiedziliśmy prawie wszystkie dzielnice Polski, odczuwając wszędzie, że ambasador Stanów Zjednoczonych i jego małżonka byli mile widzianymi gośćmi. Doznawałem daleko idącej pomocy ze strony wszystkich urzędów administracji państwowej. Poznałem wielu prawdziwie dzielnych patriotów, którzy z całym zapaściem pracują dla dobra Polski. Przyszłości chwilowo przewidzieć nie można, jednakowoż brak egoizmu, patriotyzm oraz odwaga narodu polskiego są wielkimi jego zaletami. Wiem, że Polska ma dużą przyszłość przed sobą.

„Opuszczam Polskę, aby powrócić do swojej pracy w Ameryce, ale drzwi mego domu pozostaną otwarte i mam nadzieję, że w przyszłości będę miał okazję przyczynić się do zbudowania prawdziwej przyjaźni między Stanami Zjednoczonymi a Polską”. (w)

Pośród zwierząt podbiegunowych

(Od własnego korespondenta).

London, w maju

Głównymi przedstawicielami świata zwierzęcego w okolicach naokoło bieguna północnego są psy morskie, konie morskie czyli morsy i białe niedźwiedzie. O życiu tych zwierząt podróżnik amerykański H. D. daje następujące ciekawe ilustracje:

Było to pewnego poranku wiosennego, kiedy statek nasz zarzucił kotwicę przy wyspie św. Pawła. Jeden z moich przyjaciół otrzymał zlecenie dokonywania zdjęć filmowych na wyspach Prybywowskich na morzu Beringa. Zaledwie rozejrzeliśmy się na wyspie i rozgościliśmy się u pewnego dozorczy, zauważyliśmy wielką trzode starych psów morskich, nadpływających od południa ku brzegom wyspy. Krótko po nich napłynęło stado samic. W ciągu tygodnia każda z samic porodziła młode, które się troskliwie opiekowała. Trudny do zrozumienia był dla nas fakt, że młode fok nie umiały pływać, śledziliśmy więc z wielkim zaciekawieniem, jak matki uczyły młode pływać w mialkiej wodzie nadbrzeżnej. Młode bały się wody i trzeba było nieraz dobrotliwych szturchańców ze strony wychowawczyni, by je zmusić do zetknięcia się z mokrym żywiołem. Niektóre były tak odporne, że matki musiały je wprost rzucać do wody. Skoro jednakże raz zanurzyły się w wodzie, nauczyły się pływać bardzo szybko.

Psy morskie holdują wielożeństwu. Każdy samiec ma 50 do 60 żon, które wszystkie zna doskonale i zazdrośnie broni przed współzawodnikami. Na tem tle wynikają nieraz poważne sceny zazdrości, kończące się wprost tragicznie nie tylko dla samców, ale też dla samic. Godzinami całymi przyglądaliśmy się igrającym fokom. — Wzrok ich jest tak słaby, że nie zauważa one nawet zbliżającego się ku nim człowieka. Jedynie kiedy podszliśmy zupełnie blisko, skakały z wielkim pospiechem do wody.

Pewnego dnia całe wybrzeże i wszystkie sąsiednie skały pokryte były literalnie ogromnymi masami fok. Wśród tych zwierząt w ich pożyciu familijnym był tak niezmiernie ciekawy, że nie zauważyliśmy zupełnie nadcho-

Wynurzenia prezydenta senatu gdańskiego po powrocie z Genewy

Gdańsk, 28. 5. (PAT.) Prezydent senatu Ziehm, który dopiero wczoraj powrócił po sesji Rady Ligi Narodów do Gdańska, dziś rano przyjął przedstawicieli prasy i udzielił im obszernych wyjaśnień co do wyników ostatniej sesji Rady Ligi.

Prezydent Ziehm wskazał, że szczególnie ważne są sprawy kolei, które dzięki decyzji Rady znajdują w najbliższym czasie swe ostateczne załatwienie. Polska — oświadczył Ziehm — niewątpliwie utworzy dla administracji kolejowej w obrębie Gdańska osobną jednostkę. Niepomyślnie wypadła dyskusja. Rady w sprawie władz zwierzchnich nad kolejami, gdyż w tym wypadku Rada nie uznała argumentów Gdańska i zatwierdziła pierwotną decyzję wysokiego komisarza. W związku za sprawą kolei może powstać ewentualność przeniesienia dyrekcji P. K. P., której podlega sieć kolejowa, znajdująca się na terenie Polski.

Co do sprawy Gdańsk-Gdynia, to prezydent powtórzył znaną argumen-

tację Gdańska, z której wynikałoby, że Polska zobowiązana jest do „całkowitego wykorzystania” portu gdańskiego. Luka w określeniu pojęcia „całkowitego wykorzystania” ma być wypełniona przez badania ekspertów, którzy w przyszłym miesiącu przybędą do Gdańska.

W Sopotach zaczynają się zastanawiać

Gdańsk, 28. 5. (PAT.) Wczoraj w Sopotach rada miejska obradowała nad niezwykle wnikliwym wnioskiem, charakterującym nastroje, które zaczynają opanowywać tamtejszy samorząd miejski. Mianowicie na żądanie magistratu po długich debatach uchwalono, że na czas trwania sezonu, czyli do dn. 20-go września, we wszystkich lokalach Domu Zdrojowego nie wolno organizować zebrań i przedsięwzięć o charakterze politycznym bez uprzedniego zezwolenia magistratu.

Hindenburg i kanclerz Brüning

Berlin, 28. 5. (PAT.) Jutrzejšia konferencja prezydenta Hindenburga z kanclerzem Brueningiem wyznaczona została na g. 11 przedpołudniem.

W kołach politycznych wzrasta zdenerwowanie w związku z możliwością niespodzianki, jaka w ostatniej chwili może jeszcze nastąpić w sprawie rekonstrukcji gabinetu. Mimo zapewnień ze strony miarodajnej, że prezydent Hindenburg darzy nadal pełnym zaufaniem kanclerza Brueninga, z pewnym niepokojem wspomina się o usilnych zabie-

gach, podjętych ostatnio przez grupy prawnicze, celem przeforsowania swoich postulatów u Hindenburga. Kwestja objęcia min. Reichswehry przez gen. Hassego, komendanta 1. korpusu uchodzi za pewne. Natomiast usunięcie gen. Groenera ze stanowiska kierownika min. spr. wewn. i powierzenie tego resortu zdeklarowanemu przedstawicielowi prawnicy spowodować może, zdaniem kół politycznych, stanowczy protest Brueninga i wywołać poważne komplikacje.

Dalsze wieści o rozruchach w Niemczech

Krwawe starcia z policją — Dokonano licznych aresztowań

Berlin, 28. 5. (PAT.) Wiadomości o rozruchach na prowincji w Niemczech napływają w dalszym ciągu. I tak w Wuppertal podobnie jak i Dortmundzie splondrowano liczne sklepy z żywnością. W dzielnicach robotniczych policja przez całą noc dokonywała obław w poszukiwaniu broni, przyczem oddała szereg salw do okien domów. Jedna osoba została zabita, a kilka ciężko poranionych. Demonstranci czynnie atakowali samochody policyjne, psując maszyny. Dziś w Wuppertal komuniści rozpoczęli wielką agitację za rozbi-

janiem sklepów. Policja musiała zarządzić ostre pogotowie i wypuścić na miasto patrole na samochodach pancernych. W ciągu ub. dwóch dni ogółem aresztowano 410 osób.

Podobne zaburzenia miały miejsce w całej Nadrenji. W okręgu przemysłowym Elberfeld ludność zaczęła wznosić barykady, jednakże musiała odstąpić od tego pod naporem policji. W Kolonii 3 demonstrantów zostało ciężko poranionych w czasie starcia z policją. W Duesseldorf rozbito i splondrowano 20 sklepów.

Delegacja amerykańska domaga się kontynuowania konferencji rozbrojeniowej

Genewa, 28. 5. (PAT.) Jak slychać, w czasie wczorajszej rozmowy delegat Ameryki Gibson oświadczył przewodniczącemu konferencji rozbrojeniowej Hendersonowi, że delegacja amerykańska domaga się nieprzerwanego kontynuowania prac konferencji aż do osiągnięcia konkretnych wyników. Delegacja amerykańska sprzeciwia się nawet przerwie na okres letnich miesięcy, jak również w czasie prac zwyczajnego zgromadzenia Ligi Narodów we wrześniu.

W ostatnim czasie z różnych stron lansowano pogłoski o odroczeniu konferencji rozbrojeniowej do jesieni. Akcja delegacji amerykańskiej skierowana jest nie tylko przeciw temu odroczeniu, ale przeciw wszelkiej zwłoce w pracach konferencji. W kołach konferencji nie przewidują, aby propozycja amerykańska miała napotkać na sprzeciw, aby zaś wrześniowe zgromadzenie Ligi nie kolidowało zbyt zbytnio z obradami konferencji, omawiana jest możliwość zrezygnowania z dyskusji ogólnej na zgromadzeniu.

32524 zwolenników Gandhiego uwięzionych

London, 28. 5. (PAT.) Według oficjalnych danych, liczba członków Kongresu hinduskiego, skazanych ogółem od chwili ponownego aresztowania

Gandhiego, t. j. od dn. 2 stycznia r. b., wynosi 44.753 osób. W więzieniach Indji brytyjskich znajduje się obecnie 32.524 członków Kongresu.

Nowy okręt polski

Gdynia, 28. 5. (PAT.) W stoczni w Helsingör w Danji spuszczonej został na wodę nowy statek „Lwów”, własność Polsko - brytyjskiego tow. okrętowego w Gdyni.

Jest to szósty statek tego Towarzystwa, oddany do użytku. Ładowność statku wynosi 1.900 ton, szybkość do 13 i pół mil. morskich na godz. „Lwów” wyposażony jest w nowoczesne urządzenia, chłodnię do przewozu ładunków łatwo psujących się, jak: jaja, masło, szynki, bekony, oraz 6 komfortowych

kabin na 12 osób. Uroczystość spuszczenia „Lwowa” na wodę odbyła się w obecności przedstawicieli poselstwa polskiego, dyrekcji stoczni oraz przedstawicieli sfer gospodarczych.

W sprawie mieszkań dla robotników rolnych

Warszawa, 28. 5. (Tel. wł.) — Na najbliższym posiedzeniu Rady Ministrów będzie uchwalony projekt dekretu o przedłużeniu do dnia 31 maja 1933 mocy obowiązującej ustawy w sprawie

OGÓLNY OBRÓT P. K. O.

w pierwszym kwartale r. b. wyniósł przeszło

6 MILJARDÓW ZŁOTYCH

np 10624

zapewnienia czasowych mieszkań dla zwolnionych z pracy robotników rolnych. Dotychczasowa bowiem ustawa wygasa z dniem 1 czerwca r. b. (w)

Wznowienie wykładów na politechnice lwowskiej

Lwów, 28. 5. (PAT.) Sekretariat Politechniki lwowskiej komunikuje, że rektor politechniki zarządził wznowienie wykładów w poniedziałek, dn. 30 maja br. Jak wiadomo, wykłady te zostały zawieszane w ub. tygodniu z powodu jednodniowego demonstracyjnego strajku studentów politechniki, jaki miał miejsce w ostatni poniedziałek.

Skazani za bandytyzm

Toruń, 28. 5. (PAT.) W dniu dzisiejszym przed Sądem Okr. w Toruniu zakończył się proces uczestników napadów, dokonanych w ub. r. w okolicach Fordonu. Dwaj główni członkowie bandy zostali w ub. r. w trybie dorocznym skazani na śmierć przez powieszenie. Obecnie przed sądem stanęli pozostali członkowie bandy w liczbie 7. Wobec przyznania się oskarżonych do winy sąd wydał wyrok, mocą którego oskarżeni Wł. Jankowski skazany został na 12 lat ciężkiego więzienia, Otto Lambert na 5 lat ciężkiego więzienia, Gierczek na 3 lata i Sobczak na 2 lata ciężkiego więzienia. Pozatem wszyscy skazani pozbawieni zostali praw obywatelskich na przeciąg lat 5. Reszta oskarżonych otrzymała kary od 6 do 10 miesięcy więzienia.

Odływ złota z Ameryki

Nowy Jork, 28. 5. (PAT.) Eksport złota w ostatnim tygodniu osiągnął 73 milj. dol., co jest rekordem tegorocznym. Dalsze 30 milj. zostały wywiezione wczoraj i dzisiaj do Europy, głównie do Francji. W ostatnich tygodniach Federale Reserve Board uciekł się do postanowień prawa Glassa i Steagalla celem rekonstrukcji swoich zapasów wolnego złota, t. j. pozostających, jako nadwyżka złota, służącego do ustawowego pokrycia obiegu banknotów. Sądzą, że wolny zapas złota wynosi jeszcze ponad 1 miliard dolarów, co jest najzupełniej wystarczającym do zaspokojenia wszelkich pretensyj wierzycieli zagr.

TEATRY

Z Teatru Nowego

„Wesoły współnik” — oto tytuł najnowszej krotkowi W. Rapackiego, będącej obecnie na ustach wszystkich, ze względu na wręcz fenomenalny humor i ten przemily nastrój nieopanowanej wesołości, jaką od pierwszej chwili rozbrzmiewa bawiąca się kapitalnie widownia.

Arcyzabawna historia literackiego qui pro quo, rzucona na tło rywalizacji aktorskiej, obfituje w przekomiczne sytuacje i świetny dowcip, wywołując niemiłkające oklaski i prawdziwe salwy śmiechu. Wesoły współnik — to Fertner, a samo to nazwisko mówi za siebie, obiecującą wszystkim spędzenie najweselszego wieczoru. Każdy gest i każde słowo tego mistrza humoru, znajduje pełny oddźwięk u publiczności, zaśmiewającej się do łez podczas całej akcji. Doskonałą postacią rozkapryszonyj artystki stwarza ulubienica Poznania, p. Halina Cieszkowska.

Z Teatru Polskiego

W niedzielę i poniedziałek odbędą się dwa ostatnie występy czarującej artystki p. Jadwigi Zaklickiej, która kończy swą gościnę w Teatrze Polskim. Odegraną będzie pocieszna komedia „Niedojrzały owoc” z p. Jadwigą Zaklicką w popisowej roli Geni. Krecarja ta budzi gorący entuzjazm publiczności, darzącej uroczego gościa frenetycznymi oklaskami.

Teatr Polski, kończąc swój zimowy sezon, wystąpi jeszcze z jedną polską premierą, którą będzie arcyzabawna krotkowiła Zygmunta Przybylskiego i Klemensa Junoszy „Baby”.

Teatr Wielki

Wielkie widowisko plenerowe „Straszny dwór”

W sobotę, 4 czerwca o godz. 8.30 wieczorem odbędzie się w połączeniu z obchodem Moniuszkowskim widowisko plenerowe na terenie Targów Poznańskich (plac Św. Marka ul. Marsz. Focha 6), na którym dane będzie, z udziałem wybitnych artystów scen operowych, pełnej orkiestry symfonicznej, chórów, licznych rzeszy statystów, konnej husarii itd. arcydzieło twórcy opery polskiej „Straszny dwór”. Solistami będą pp. Zofia Żmigrod-Fedyczkowska, H. Majchrzakówna, A. Karpacki, A. Luczyński, K. Urbanowicz (reżyser), A. Warchalewski, H. Zathej i inni. Orkiestra pod batutą dyr. Z. Wojciechowskiego. Na zakończenie sensacyjnego widowiska apoteoza Moniuszki przy efektownych ogniach sztucznych i bengalskim oświetleniu. Ceny miejsc od 1 do 3 zł.



W amerykańskiej fabryce pocisków armatnich, która mimo kryzysu gospodarczego ma smac jednak jeszcze zamówień poddostatkiem. Uwidocznione na zdjęciu bloki stalowe będą wydrążone i obłożone na czerepy do pocisków.



Dnia 28. maja r. b., o godzinie 8.30 rano, zmarł nagle namaszczoney Olejami św., mój najdroższy mąż i ojciec, 6. p.

Roman Ziętarski

emeryt. sekretarz sądowy
przeżywszy lat 57. O czym donoszą

w ciężkim smutku pograżeni

żona z dziećmi i rodzina.

Chodzież, Poznań, Sieraków, dnia 28. maja 1932.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 31 b. m., o godz. 5.30 po poł., z domu żałoby przy ul. Buczkowskiej. np 10 756



To przekona każdą gospodynię domu!

Pan S. Marcinek z Królewskiej Huty, ul. Kazimierza 2, dobry fachowiec i właściciel pralni pisze nam:

„Niniejszem przesyłam W Panu samorzutnie wyrazy uznania za Jego mydło. Już od kilku lat używam tylko mydła „Kollontay“ i uzyskuję dzięki temuż ku memu i mej klienteli największemu zadowoleniu szczególnie piękną, białą i czystą bieliznę. Wynik ten przypisuję czystości mydła W Pana. Z końcem marca b. r. obchodzę mimo wojny, powstania i kryzysu gospodarczego 25-lecie istnienia mej pralni, która jest zarazem najstarszą na miejscu. Z okazji tej stwierdzam: „Najpewniejszą podstawą i fundamentem każdej pralni jest używanie pierwszorzędного mydła!“

mydło z pralką

Kollontay

jest lepsze



Zastępca na Poznań i Pomorze Kłaczyński i S-ka, Poznań, W. Garbary 21. Złoty medal na Wystawie w Katowicach 1927.

Choroby wątroby, kamienie żółciowe, choroby przemiany materii leczą zioła

CHOLEKINAZA NIEMOJEWSKIEGO

Objawy kamieni żółciowych.

Ból w bokach i dołku podsercowym (gdzie schodzą się żebra). Pobołowanie w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Język obłożony. Odbijanie gazami. Gorycz i niesmak w ustach. Wzdęcie i burczenie w kielkach. Bóle i zawroty głowy.

Podczas ataków: w dołku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylniej w pasie, krzyżu i sięga aż do łopatek. Wzdęcie brzucha, rozsadzanie żeber, parcie na kieszki stolowa. Niekiedy wymioty żółcia, zimna poty, żółtaczka.

Blizsze szczegóły kuracji w broszurze DR. MED. T. NIEMOJEWSKIEGO.

Skład główny w laboratorium fizj.-chemicznym „Cholekinaza“, Warszawa, ul. Nowy-Swiat 5, telefon 9-74-96, oraz w aptekach i składach aptecznych.

Cena pudełka zł 2.60.

Na prowincję wysyłka pocztą.

Broszury bezpłatnie.

nr 10 434

Jedyny, prawdziwie skuteczny

KARALUCHY PRUSAKI



TANATOL

Żądać wszędzie.

Simple Kapela
Poznań, Wrocławskie 12.

Wiosna w Krynicy

Największy z całkowitym komfortem urządzony **HOTEL PENSJONAT W KRYNICY „LWIGROD“**

200 pokoi na 300 osób — Bieżąca ciepła i zimna woda — Radjo w każdym pokoju — Telefony — Windy — Biblioteka — Czytelnia.

Wytworna Restauracja — Kawiarnia — Dancing

Pokój jednołóżkowy z utrzymaniem od 14,— zł dziennie.

Żądać prospektów.

Tr 1 064

Ostatni dzień wyścigów konnych

z totalizatorem

odbędzie się na torze w Ławicy, w niedzielę, 29 maja 1932 r.

Początek gonitw o godz. 15,30 — 7 gonitw.

Komunikacja: pociągiem kolejowym z głównego dworca o godz. 15.15 oraz autobusami od Mostu Teatralnego.

Powrót z Ławicy autobusami i specjalnym pociągiem kolejowym. Między innymi Wielka gonitwa z przeszkodami o nagrodę 3.000 zł. Gonitwa loteryjno-sprzedazna los w cenie zł 1.50 — oprócz szansy wygrania konia wyścigowego upoważnia do wolnego wstępu na trybunę. Wcześniejsza sprzedaż biletów, losów i programów w składzie cygar p. F. Zygarłowskiego, ul. 27 Grudnia 12, nar. Gwarnej i w Sekr. ul. Mickiewicza 30, telefon 10-53.

dp 3750



Przepiękny biust

dekolt bez zarzutu, uzyskujecie już w krótkim czasie po użyciu paryskiego kremu „Ideal“. Użytek tylko zewnętrzny. Przy zaniku lub nierozwinięciu ubiustu osiąga się powiększenie tegoż do pożądanej bujności. Przy opadającym biuście uzyskuje się szybko pierwotną elastyczną jedność. Ryzyko wykluczone wobec gwarancji skuteczności i nieszkodliwości. Polecone przez lekarzy. Prosimy o podanie, gdy pożądanym jest tylko osiągnięcie jedności. Wysyłka dyskretna.

Tr 1066-7

Cena zł 1.20 za słoiki 3 słoiki zł 2.50. 6 słoików zł 4.50.

Dr. Nic. Kemény, Cieszyo A. Skrytka pocztowa 742 A. 12

KRYNICA SOPLICOWO

Pensjonat i zakład dietetyczny

DR. E. ZARZYCKIEGO

Ceny na maj, czerwiec znacznie niższe.

dw 3 545

DOMEK

wraz z dużym ładnym ogrodem owocowym w Puszczykówku korzystnie na sprzedaż. Położenie letniskowe, blisko stacji kolej. Oferty do eksped. Kurjera Poznańskiego pod zw 14 801

LETNISKO w OTOROWIE

(pow. Szamotulski)

dla dzieci i młodzieży żeńskiej w Zakładzie SS. Urszulanek S. J. K. zapewnia za umiarkowaną opłatą troskliwą opiekę, higieniczne warunki oraz wszelkie udogodnienia i przyjemności odpowiednie dla dzieci i młodzieży.

Zgłaszać się po informacje:

Poznań, Skarbowa 7. Zakład św. Jadwigi
od 10 — 11 i 15 — 19. zw 14 735

Róże krzakowe



12 sztuk. Sliczne odmiany z naswiskiem i wykazem uprawy 2 wielokwiatowe róże miesięczne jak i 10 wielokwiatowych cebul „Gladole“ zł 15.— włącznie opłatą pocztową i opakowania. wysyła za zaliczką nr 5 472/3 P. KAHL, Szkoła Róż, Leszno (Wlkp.)

Magistrat miasta Kosowa — znanego letniska Karpackiego — zawiadamia, że przy tutejszym Urzędzie miejskim uruchomiono z dniem 1 kwietnia 1932 r. bezpłatne Biuro Mieszkalniowe. Biuro to udziela odwrotnie wszelkich informacji, dotyczących warunków przejazdu i pomieszczenia letników (po załączeniu znaczka na odpowiedź) ułatwia pobyt oraz udziela pomocy przy organizowaniu wycieczek i t. p. Biuro również ma na celu ochronić letników przed wyzyskiem i niesumiennością pokatnych pośredników oraz właścicieli pensjonatów, hoteli i umeblowanych pokoi. — Biuro obejmuje swoją działalnością cały powiat kosowski i podlega nadzorowi Starostwa i Wydziału Powiatowego Adresowców: Biuro Mieszkalniowe, Magistrat m. Kosowa k/Kolomyi. nr 10 533



Dla mnie tylko. Ata

gdyż tak nieporównanie dobrze czyści i szoruje, nadając sprzętom domowym i kuchennym bez wielkiego trudu błyszczący wygląd i niezwykłą czystość. Ata jest niezwykle skuteczny, przytem wydajny i oszczędny. Proszę, niech Pani również skorzysta z jego „skutecznej siły“ ułatwiając sobie pracę i oszczędzając.

czyści i szoruje wszystko

Wyrob Zakładów Persil o światowej sławie.

Pol. A 27/301

